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Abstrakt

Práce se zabývá moderními překlady klasického amerického románu F. Scotta Fitzgeralda

Velký Gatsby v českém prostředí. Podle deskriptivního modelu Gideona Touryho (2012)

nejprve porovnává dva české převody z hlediska jejich funkčnosti v cílovém literárním

kánonu, určuje jejich stylové dominanty a stanovuje jejich zařazení na ose přijatelnost–

adekvátnost. Následně vybrané pasáže porovnává s originálem, aby odhalila, jak jednotlivé

překlady nakládají s Fitzgeraldovým textem, a podle těchto zjištění upřesňuje pohyb

překladů na zmíněné ose. Hlavním cílem práce je zhodnotit převedení Fitzgeraldova velmi

specifického autorského stylu, se zvláštním zaměřením na jeho poetičnost, lyrizaci

a obraznost. Z tohoto důvodu budou identifikovány jednotlivé překladatelské strategie

a také stanoven invariant obou překladů. Pro ještě konkrétnější objasnění překladatelských

strategií práce přihlíží ke staršímu a prvnímu překladu Lubomíra Dorůžky (1960), který

pomáhá objasnit vztah mezi zkoumanými překlady. Všechna zjištění jsou v závěru

sumarizována a je vyslovena charakteristika obou českých převodů Fitzgeraldova Velkého

Gatsbyho.

Klíčová slova: Velký Gatsby, F. Scott Fitzgerald, moderní překlady, Gideon Toury,

translatologická analýza

Abstract

The thesis focuses on modern translations of the classic American novel The Great Gatsby

by F. Scott Fitzgerald within the Czech cultural setting. Initially, in accordance with Gideon

Toury’s (2012) descriptive model, two Czech translations will be compared in light of their

functionality within the target literary canon, their dominating stylistic features will be

determined and they will be assessed in terms of their acceptability or adequacy.

Subsequently selected excerpts will be compared with the source text to reveal how each of

the translations treats Fitzgerald’s text, and in relation to these findings their shifts between

acceptability and adequacy will be specified. The central goal of the thesis is to evaluate the

transfer of Fitzgerald’s very specific writing style, with special focus on its poetic character,

lyricism and imagery. Therefore individual translation strategies will be identified and the

invariant core of both of the translations will be determined. For an even more detailed

explanation of the translation strategies the thesis employs the preceding translation by

Lubomír Dorůžka (1960) which helps clarify the relationship between the studied

translations. In conclusion all of the findings are summarized and characteristics of each of

the Czech versions of Fitzgerald’s The Great Gatsby are expressed.

Key words: The Great Gatsby, F. Scott Fitzgerald, modern translations, Gideon Toury,

translation analysis
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1 Úvod

Podle Gertrude Stein prý měl F. Scott Fitzgerald více talentu, než celá zbylá ztracená

generace dohromady (Elliott, 1991: 881). Jeho nejznámější a nejuznávanější dílo – román

The Great Gatsby – čtou školáci na celém světě a existuje hned několik jeho filmových

zpracování. Dílo vyšlo ve Spojených státech v roce 1925, v době, která byla velmi

poznamenána válkou a poválečným vývojem. Mnoho spisovatelů této generace, jako Ernest

Hemingway či John Dos Passos, se účastnilo bojů v Evropě a zkušenosti z války

zpracovávali ve svých dílech. Fitzgerald se do války nedostal – příměří bylo uzavřeno dříve,

než stačil odjet do Francie. Musel tedy psát o jiných tématech. V poválečné době se Amerika

vyvíjela jiným směrem než zmatkem zmítaná Evropa. Dvacátá léta se ve Spojených státech

vyznačovala ekonomickým růstem a technologickým pokrokem, z Ameriky se stala jedna

z hlavních světových velmocí. Rozšířila se také výroba spotřebního zboží a nové formy

masové zábavy, jako jsou film a jazz (Bradbury, 1992: 74). Amerika se tedy měnila na

mnoha úrovních. Fitzgerald a jeho žena Zelda ztělesňovali jazzový věk, který F. Scott líčil

ve svých příbězích – byli to mladí a přitažliví lidé, kteří se snažili žít svůj americký sen plný

peněz, úspěchu a štěstí, na jeho konci na ně však čekaly pouze smutek a tragédie (Elliott,

1991: 881). Stejně, jako na konci let dvacátých krach na newyorské burze znamenal konec

jazzového věku.

U nás existují hned 4 různé české verze Velkého Gatsbyho – první od Lubomíra

Dorůžky z roku 1960, tři nové překlady pak vyšly mezi lety 2011 a 2013. Poprvé se tedy

tento proslulý příběh před české čtenáře dostal 35 let po svém vzniku. František Vrba

v předmluvě k tomuto vydání říká, že je „až s podivem, že nakladatelé ani překladatelé za

předmnichovské republiky […] nedokázali už tehdy seznámit naši veřejnost se spisovatelem,

který ve své vlasti vyvolával takový rozruch“ (1960: 7), přestože pravidelně překládali jiné

jeho současníky, mezi jinými například již zmiňovaného Hemingwaye. V době, kdy byl

pořízen tento první překlad, americká generace beatniků Fitzgeralda znovuobjevovala,

v českém prostředí však „navazování dnešních zbitých na včerejší ztracené“ (ibid.: 13)

zůstávalo čtenářům neznámé. Je nasnadě, že některá témata Velkého Gatsbyho – jako

bohatství, americký sen, oslava konzumerismu – u nás nemohla být v době komunismu

propagována. Aby Vrba ospravedlnil vydání tohoto díla za soudobé ideologie, odsuzuje

„sentimentální měšťácké romantizování ‚starých zlatých časů‛ dvacátých let“ (ibid.)

a vyzdvihuje „vzmach romantického ducha“ (ibid.) a důležitost Fitzgeraldova snu a touhy
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nikoli po penězích a přepychu, nýbrž po naplněném a šťastném životě, protože „tím

významem patří nám“ (ibid.: 14).

Tato teoreticko-empirická práce si klade za cíl provést kritiku dvou moderních

českých překladů Fitzgeraldova Velkého Gatsbyho a prozkoumat vztah mezi nimi. Zvláštní

důraz přitom bude kladen na zachování autorova velmi specifického stylu a technik psaní.

Přihlížet budeme také ke staršímu převodu Dorůžkovu, jenž plnil funkci českého Gatsbyho

pro 20. století. Nejdříve krátce představíme F. S. Fitzgeralda, zmíníme jeho hlavní životní

milníky a také jeho významná díla. Poté se seznámíme se zkoumaným románem, nastíníme

jeho děj a pokusíme si vysvětlit, co ho činí tak výjimečným. Následně si vybereme

reprezentativní pasáže románu a v souladu s deskriptivním modelem Gideona Touryho

(2012) vyslovíme nejprve charakteristiku překladů jako samostatných českých literárních

textů, na základě které určíme jejich předběžné zařazení na ose přijatelnost–adekvátnost.

V dalším kroku srovnáme vybrané pasáže s originálem, přičemž budeme brát ohled na již

zmíněný Dorůžkův překlad. V této analýze popíšeme způsoby překladu využité v obou

textech, upřesníme jejich pohyb na ose přijatelnost–adekvátnost a pokusíme se identifikovat

jednotlivé překladatelské strategie a stanovit invarianty překladů.
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2 Francis Scott Fitzgerald a román The Great Gatsby

2.1 Francis Scott Key Fitzgerald: Život a dílo

Francis Scott Fitzgerald byl jedním z nejvýznamnějších spisovatelů tzv. ztracené

generace vůbec. Narodil se roku 1896 ve městě St. Paul v Minnesotě. Jeho matka pocházela

z rodiny bohatých irských imigrantů, z otcovy strany pak rodina měla „původ“, jak tvrdil

sám Fitzgerald – byl příbuzným známého Francise Scotta Key, spisovatele a autora

americké národní hymny. Rodiče ho, s přispěním tety, v roce 1911 poslali na internátní

katolickou školu v New Jersey, a následně v roce 1913 nastoupil na vysokou školu

v Princetonu. Po akademické stránce zde nijak neexceloval a dlouho byl zklamaný z toho,

že se nedostal do fotbalového týmu. Účastnil se však mnoha literárních a dramatických

aktivit a odstartoval zde svou spisovatelskou kariéru. Jeho psaní z té doby dokazuje, jak ho

zasáhly rozdíly mezi ním a jeho bohatými spolužáky (Baym, 1994). V roce 1917

v posledním ročníku odešel ze školy a vstoupil do armády, kde byl přidělen do Fort

Leavenworthu v Kansasu. Později sloužil v Camp Taylor v Kentucky, a na těchto dvou

místech také pracoval na svém románu Na prahu ráje (This Side of Paradise). Když sloužil

v Camp Sheridan u města Montgomery v Alabamě, potkal 18letou Zeldu Sayre a zamiloval


[…]


Po porovnání textu Pokorného s originálem jsme zjistili, že jeho nejvýraznějším

rysem je intelektualizace, kterou, jak vysvětlujeme výše, přičítáme snaze o přiblížení

a vysvětlení textu čtenáři. Této snaze odpovídá také nahrazování shodných přívlastků

implicitních postupným rozvíjením, lokalizace či substituce některých reálií a snižování

počtu pomlček v textu. Naopak snahu o větší míru věrnosti originálu, tedy o adekvátnost,

dokazují tendence „opravování“ chyb, které se nacházejí v textu Č&T, užití odborného

lexika, některé nevhodné kolokace a nepřirozené věty naznačující přílišné lpění na textu

originálu i přístup k některým reáliím, hlavně pak ponechání názvů East Egg a West Egg

v angličtině. Jak jsme již podotkli dříve, i Toury zmiňuje, že překlad vždy obsahuje známky

obou pólů (jak vidíme u Č&T na až pedantském zachovávání pomlček, které v tomto

případě ukazuje snahu o adekvátnost). P se však střídavě přiklání k oběma pólům sledované

osy, tedy přijatelnosti na straně jedné a adekvátnosti na straně druhé, v takové míře, až by

se mohlo zdát, že zde žádná jednotná překladatelská strategie vybrána nebyla.

Z analýzy shod v překladech nám také zřetelně vyvstává další překladatelská

strategie Č&T, a to jejich využívání Dorůžkova překladu. Jasně z ní vyplývá, že při své
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práci k tomuto překladu přihlíželi a přebírali, ať úplně či částečně, některá řešení. Zmíněná

analýza také dokazuje, že Pokorného strategií bylo se od minulých překladů distancovat

a opravovat jejich chyby, ovšem v určitých místech na nich byl také závislý a převzal

i některé sémantické posuny, takže i zde je jeho strategie nejednotná.

Jako invariant zůstává v obou textech zachována forma vyprávění jako rámcového

příběhu, dějová linie a také situační ironie Gatsbyho osudu a prostředí bohaté elity žijící na

Long Islandu. Fitzgeraldův charakteristický autorský styl byl zachován celkem přesně

v překladu Č&T, protože zdařile převádí jeho hlavní rysy, tedy poetičnost, lyrizaci

a obraznost. Tyto znaky se sice v Pokorného překladu také částečně objevují, avšak kvůli

snaze vysvětlovat, lexikální přetíženosti a lexikálně sémantickému nesouladu mezi výrazy

se tyto rysy ve větší míře nezachovaly.
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5 Závěr

Překlad Červenky & Tomského je velmi poetický text, pro který je typická vysoká

míra obraznosti, lyrizace a lyrické prožívání zdánlivě nepatrných aspektů popisované

situace. K tomu přispívá mimo jiné i překvapivé spojení sémů, často ve formě implicitního

přívlastku shodného, který je velmi imaginativním a také mnohovýznamovým literárním

prostředkem. Příznačná je pro text expresivita hovorová, která charakterizuje jednotlivé

postavy, hlavně pak postavu vypravěče. V textu se také objevují výrazy zastaralé, které

zčásti navozují atmosféru let dvacátých, zčásti ale mohou působit spíše rušivě, stejně jako

velké množství pomlček v textu, některé nepřirozené a ne zcela srozumitelné věty a také

gramatické nesrovnalosti včetně nevhodného aktuálního členění větného. Celkově však

tento překlad hodnotíme jako funkční samostatné literární dílo v českém prostředí.

Pokorného překlad je plný dlouhých a složitých popisů a vět, které se snaží být

poetické a obrazné, ovšem kvůli velké lexikální přetíženosti a lexikálně sémantickému

nesouladu mezi výrazy se jim to často nedaří, mnohdy jednotlivé věty i celé pasáže zní

nepřirozeně až nesrozumitelně. I pro tento text je příznačná záměrná historizace a hovorová

expresivita, která však v mnoha případech působí spíše nevhodně a rušivě, stejně jako

některé zastaralé a knižní lexikum a také občasné gramatické problémy. Typická je pro text

také vysoká míra preciznosti v podobě odborného lexika. Musíme konstatovat, že když oba

texty postavíme vedle sebe, překlad Červenky & Tomského je jako samostatné dílo

v českém literárním kánonu funkčnější.

Při porovnání s originálem jsme zjistili, že Pokorný se při převodu snaží být po

sémantické a formální stránce přesnější než Červenka & Tomský. Avšak zatímco

u Červenky & Tomského nám sledované jevy naznačily víceméně jednotnou strategii, tedy

snahu o překlad přijatelný, u Pokorného vidíme tendence protichůdné – na jedné straně

přibližování se k pólu přijatelnosti, na druhé k pólu adekvátnosti, takže se skoro může zdát,

že zde žádná jednotná překladatelská strategie neexistuje. Navíc pokud porovnáme

úspěšnost převedení Fitzgeraldova autorského stylu, zjistíme, že Červenka & Tomský

celkem přesně zprostředkovávají Fitzgeraldův styl českému publiku, protože zachovávají

jeho hlavní rysy, tedy poetičnost, lyrizaci a obraznost. Jak jsme již poukázali výše, tyto rysy

se u Pokorného ve velké míře ztrácejí. To dokazuje, že u takto imaginativního textu je třeba

vytvářet vlastní obrazy či se od znění originálu více odpoutat, a ne se ho otrocky držet.

Ostatně již Levý říká – cituje tak O. Fischera – že „překlad musí být do té míry volný, aby

mohl být věrný“ (2012: 80).

61

Červenkovi & Tomskému se tedy na rozdíl od Pokorného podařilo nejen vytvořit

text funkční a přijatelný pro cílové čtenáře českého překladu, ale zároveň se jim povedlo

i převést Fitzgeraldův neobvyklý a specifický styl psaní, což je u takto významného

klasického díla nesmírně důležité.
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