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Zuzana Hřebcová: České překlady Fitzgeraldova Velkého Gatsbyho

Diplomandka si dala za úkol porovnat dva české, deklarovaně „moderní“ překlady daného románu –

překlad Červenky a Tomského (2011) a překlad Pokorného (2013). V první řadě chci ocenit nejen

zvolenou metodologii práce, ale hlavně její důsledné dodržení, které přináší velmi nosné výsledky.

Autorka se jen krátce a nerozmělňujícím způsobem – ale bravurně – zabývá uvedením Francise Scotta

Fitzgeralda a jeho díla, při využití literárně historických zdrojů; následně přistupuje k novému,

informativně jedinečnému kontextualizování všech českých překladů Velkého Gatsbyho. Poté se již

zaměřuje na hlavní úkol, primárně srovnání dvou soudobých českých překladů románu při využití

modelu Gideona Touryho (1995 – autorka operuje s rokem nového vydání 2012, ale bohužel neuvádí

původní rok vzniku modelu), který maximálně umožňuje vnímat překlad jako svébytný literární text,

zakotvený v potřebách a charakteristikách cílové kultury v určité kulturní situaci. Proto přistupuje

k obtížnému srovnání stylových rysů dvou českých překladů, aniž by v této fázi přihlížela k originálu.

Soustředí se primárně na lyrizaci v textech, na základě obecného povědomí o Fitzgeraldově

modernismu, a identifikuje ji nejdříve v textu Červenky a Tomského, na základě studia několika

delších, zdůvodněně vybraných úryvků z románu, které správně postihují celý průběh jeho děje. Poté

se věnuje překladu Pokorného. (Přestože se diplomandka většinou úspěšně snaží o technickou

přesnost v odkazování k různým uvažovaným textům, nevyhnula se nepřesnostem či neurčenostem

při odkazování k úryvkům a citátům, což začíná už na první straně 16 jejího srovnávání.) Lyrizace a

další rysy překladových textů, srovnávaných podle stejně určených „kategorií“ a ve většinou stejně

vybíraných úsecích (což je klíčové pro čtenářovo postupné poznání), jsou pojednány dosti důkladně a

přesvědčivě. Lze však namítnout, že kupř. v případě shodného implicitního přívlastku (u Č&T

prominentního) není jednak odkaz k teoretické charakteristice prostředku, ale hlavně pak není

zjišťována jazyková povaha zjištěných obratů v anglickém originálu; otázka lyrizace a jejích anglických

a českých prostředků vůbec povážlivě vypadává ze závěrečné translatologické analýzy.

Při vysvětlování kategorizovaných rysů obou překladů – kdy je třeba v první řadě pochválit v podstatě

úspěšnou snahu diplomandky využít lingvistických; konkrétně stylových nástrojů; i pojmů poetiky –

dochází ke dvěma vysledovatelným problémům. Prvním je nepřesnost teoretického názvosloví, která

se projevuje např. v názvu přívlastku postupně rozvíjejícího, shledávaného v překladu Pokorného (s.

27 a dále) – nejde vlastně u citovaných příkladů o tento přívlastek sensu scripto, jak vyplývá

z průběžné argumentace, diplomandka pojem používá spíše jako obecné postižení rozvinutosti

přívlastků (při několinásobnosti či modifikaci adverbiem). Druhým problémem je NEREFLEKTOVANÁ

subjektivita soudů dilomandky, která se v odborném pojednání pouští – asi přijatelně z hlediska

některých čtenářů, ale modalitou soudů neošetřeně – do soudů o nevhodné zastaralosti (textem

nemotivované) skupiny lexika jak u Červenky a Tomského, tak u Pokorného – soudů, které nejsou

opřeny o jazykové příručky; dále do subjektivně posuzované nevhodnosti výrazů a spojení (kupř. na s.

21 hodnocení „mezi šepoty“, které asi nemůže reflektovat starší generací zažité spojení „šepoty a

výkřiky“ z názvu Bergmanova filmu) a dalších subjektivních hodnocení. Nemám v úmyslu takovéto

druhy soudů vylučovat z práce, ale trvám na tom, že by měly být reflektované jako náležející jedinci,

případně společenské skupině.

Přestože lze v jednotlivostech oponovat soudům diplomandky při jejím argumentačně většinou

účinném komentování jednotlivých příkladů v této části práce (např. s. 23, hodnocení syntaxe –

někdy se tzv. „chybnost“ dá hodnotit jako důsledek navozované hovorovosti; první příklad lyrizace

v překladu Pokorného na s. 25 – formulace není vůbec lyrická), její závěry ze srovnání dvou českých

textů v uvedeném rozsahu jsou přesvědčivé. Zvláště chci vyzdvihnout schopnost zvyšujícího se

diferencovaného přístupu k oběma překladovým textům – který se mimo jiné projevuje ve sledování

používání pomlk; důležitěji v celém verbálním a syntaktickém řešení překladů, z jejichž srovnání

vyplývá autorčino vyhodnocení překladu Červenky a Tomského jako „přirozenější“ (podle Touryho) a

literárně kvalitnější.

V části závěrečné části práce je třeba ocenit v podstatě inovativní, ale i přesvědčivě dodržené postupy

pro translatologickou analýzu, která již přistupuje ke srovnání překladů s originálem (a také s prvním

českým překladem románu od Vladimíra Dorůžky). Na druhé straně tato analýza rozvíjí další aspekty

překladů (při sledování překladatelských postupů) a nevrací se dostatečně ke zjištěním z prvního

porovnání pouze českých textů překladů. Zahrnutí srovnání dvou zkoumaných překladů s prvním

překladem Vladimíra Dorůžky je příkladem aplikace jisté zajímavé kvantifikačně kvalitativní metody,

která se ukazuje jako potenciálně nosná, přesto by však pro platnější závěry bylo nutné užít ji při

rozboru zkoumaných textů podrobněji. Zároveň srovnání s Dorůžkovým překladem možná částečně

odpovídá na otázku využití staršího překladu u dvou sledovaných nových překladů, ale ne na otázku

českého zvládnutí Fitzgeraldovy lyrizace, kterou považuji za základní otázku práce.

Závěrečně je ovšem třeba říci, že práce Zuzany Hřebcové je zcela přesvědčivým a metodologicky

jasným (dostatečně zdůvodňovaným) srovnáním dvou novodobých překladů Fitzgeraldova románu,

v němž je úspěšně využit popisný i kritický přístup. Doporučují práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

velmi dobře nebo výborně v závislosti na obhajobě.
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